⁹⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 2, a. 2, ad 1.

verdades⁹¹. Dicha verdad debe mostrarse por un doble método: no es suficiente con contemplar y proponer la verdad, sino que también hay que combatir el error: “*sicut sapientis est veritatem praecipue de primo principio meditari et aliis disserere, ita eius est falsitatem contrariam impugnare*”⁹². Nuestro autor, por el contrario, no sólo rehúsa cualquier confrontación con la filosofía moderna, como hemos podido leer anteriormente, sino que, al considerar que ésta goza de una visión más completa de la realidad, ya que es desde el hombre que ésta alcanza su sentido, piensa que puede enriquecer la teología dogmática *a summo ad imum*, en todas sus dimensiones. En cambio, el Aquinate hace suyas aquellas palabras de la Sagrada Escritura: “*Veritatem meditabitur guttur meum, et labia mea detestabuntur impium*” (Prov. 8, 7). Por esta razón, el oficio del sabio es proclamar la verdad, pero también impugnar la impiedad del error que se opone no sólo a la verdad natural, sino también, por extensión, a la verdad divina.

*“Eiusdem autem est unum contrariorum prosequi et aliud refutare sicut medicina, quae sanitatem operatur, aegritudinem excludit. Unde sicut sapientis est veritatem praecipue de primo principio meditari et aliis disserere, ita eius est falsitatem contrariam impugnare. Convenienter ergo ex ore sapientiae duplex sapientis officium in verbis propositis demonstratur: scilicet veritatem divinam, quae antonomastice est veritas, meditatam eloqui, quod tangit cum dicit, veritatem meditabitur guttur meum; et errorem contra veritatem impugnare, quod tangit cum dicit, et labia mea detestabuntur impium, per quod falsitas contra divinam veritatem designatur, quae religioni contraria est, quae etiam pietas nominatur, unde et falsitas contraria ei impietatis sibi nomen assumit”*⁹³.

Según Rahner, el pluralismo filosófico debe servir para fomentar el pluralismo teológico⁹⁴ —que consideramos disgregador⁹⁵—, renunciando así a toda unidad en la

⁹¹ “*Finis autem ultimus uniuscuiusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi est intellectus, ut infra ostendetur. Oportet igitur ultimum finem universi esse bonum intellectus. Hoc autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi; et circa eius considerationem principaliter sapientiam insistere. Et ideo ad veritatis manifestationem divina sapientia carne induta se venisse in mundum testatur, dicens, Ioan. 18-37: ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Sed et primam philosophiam philosophus determinat esse scientiam veritatis; non cuiuslibet, sed eius veritatis quae est origo omnis veritatis, scilicet quae pertinet ad primum principium essendi omnibus; unde et sua veritas est omnis veritatis principium; sic enim est dispositio rerum in veritate sicut in esse”* (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 1, nn. 4-5).